
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет

115-я сессия I созыва

Р Е Ш Е Н И Е

02.09.2019 № 2098     

О внесении в Государственный Совет 
Республики Крым в порядке 
законодательной инициативы проекта 
Закона Республики Крым «О внесении 
изменений в статьи 1 и 35 Закона 
Республики Крым «О регулировании 
некоторых вопросов в области 
жилищных отношений в Республике Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», частью 1 статьи 78 Конституции Республики
Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах
местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  частью  1  статьи  37
Устава  муниципального  образования  городской  округ  Симферополь
Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ: 

1. Выступить с законодательной инициативой проекта Закона
Республики  Крым  «О  внесении  изменений  в  статьи  1  и  35  Закона
Республики  Крым  «О  регулировании  некоторых  вопросов  в  области
жилищных отношений в Республике Крым».

2. Утвердить  текст  проекта  Закона  Республики  Крым  «О
внесении  изменений  в  статьи  1  и  35  Закона  Республики  Крым  «О
регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в
Республике Крым» согласно приложению к настоящему решению.

3. Администрации  города  Симферополя  Республики  Крым
представить в адрес  Симферопольского городского совета  Республики
Крым  документы  и  материалы  в  соответствии  со  ст.  85  Регламента
Государственного Совета Республики Крым. 

4. Уполномочить  главу  администрации  города  Симферополя  
Маленко  Н.Ф.  представлять  законопроект,  указанный  в  пункте  2
настоящего решения, в Государственном Совете Республики Крым.



5.    Аппарату Симферопольского городского совета  Республики
Крым  разместить  настоящее  решение  на  сайте  Симферопольского
городского совета.

6.    Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
7.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

главу администрации города Симферополя Маленко Н.Ф., постоянный
комитет  по  вопросам  обеспечения  жизнедеятельности  и  безопасности
(Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского
городского совета     В.Н. Агеев

Приложение
к решению 115-й сессии
Симферопольского городского совета
Республики Крым



от 02.09.2019 № 2098

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О внесении изменений в статьи 1 и 35 Закона Республики Крым
«О регулировании некоторых вопросов в области

жилищных отношений в Республике Крым»

Статья 1

Внести  в  Закон  Республики  Крым  от  6  июля  2015  года
№  130-ЗРК/2015  «О  регулировании  некоторых  вопросов  в  области
жилищных отношений в Республике Крым» (Ведомости Государственного
Совета Республики Крым, 2015, № 7, ст. 395; 2016, № 6, ст. 289, ст. 299, №
11, ст. 558; 2017, № 1, ст. 2, ст. 21, № 10, ст. 521; 2018, № 5, ст. 214, № 10,
ст. 466; №3 (ч.1) ст. 143) следующие изменения:

1) в статье 1:
часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4)  к  членам семьи гражданина для  целей принятия  их на  учет  в

качестве  нуждающихся в  жилых помещениях  по категории малоимущие
граждане относятся его супруг (супруга), их общие несовершеннолетние
дети  
и совершеннолетние  нетрудоспособные дети,  несовершеннолетние  дети  
и  совершеннолетние  нетрудоспособные  дети  гражданина  и  его  супруга
(супруги)  независимо  от  места  их  жительства  в  пределах  городского
округа,  городского  или  сельского  поселения,  а  также  проживающие
совместно  
с  гражданином  его  родители  и  совершеннолетние  дети,  родители  
и совершеннолетние  дети супруга  (супруги),  иные лица,  объединенные  
с гражданином признаками родства или свойства.»;

2) в статье 35:
абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Указанные  граждане  снимаются  с  данного  учета  по  основаниям,

предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса
Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые в
соответствии  с  законодательством,  действовавшим  на  территории
Республики Крым до 21 марта 2014 года, давали им право на получение
жилых помещений (в том числе на отдельный квартирный учет) в качестве
нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий  в  целях  последующего
предоставления им жилых помещений.»;

дополнить частью 4 следующего содержания:

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138291/entry/56016
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138291/entry/56014
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138291/entry/56013
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12138291/entry/56011


«4.  Граждане,  принятые  в  соответствии  с  законодательством,  
по состоянию на 21 марта 2014 года на учет в качестве нуждающихся в
улучшении  жилищных  условий  по  месту  работы  на  предприятиях,  в
учреждениях,  организациях,  действовавших  на  территории  Республики
Крым  до  вступления  в  силу  Федерального  конституционного  закона  от
21.03.2014 № 6-ФКЗ...«О...принятии в Российскую Федерацию Республики
Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов -
Республики  Крым  и  города  федерального  значения  Севастополя»,  и
нуждающиеся  в  предоставлении  жилых  помещений  по  договорам
социального найма, имеют право быть принятыми на такой учет по месту
жительства  на  основании  решения  органа  местного  самоуправления  с
сохранением даты постановки на такой учет по месту работы.».

Статья 2

Настоящий  Закон  вступает  в  силу  через  десять  дней  после  его
официального опубликования.

Глава Республики Крым          С. АКСЁНОВ

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета                                   А.Г. Мальцев

Начальник управления жилищной 
политики Администрации города  
Симферополя Республики Крым                     Е.И. Пронина  


